АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 марта 2014 г. N 15

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ И СРОКАХ ПРИМЕНЕНИЯ

ВЗЫСКАНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ СТАТЬЯМИ 14.1, 15 И 27
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 02.03.2007 N 25-ФЗ "О МУНИЦИПАЛЬНОЙ

СЛУЖБЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в
Российской Федерации", постановлением Правительства Тюменской области от 10.04.2012 N 136-п
"О порядке и сроках применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27
Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", руководствуясь статьей
39 Устава города Тобольска, Администрация города постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке и сроках применения взысканий, предусмотренных
статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в
Российской Федерации", согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете "Тобольская правда" и разместить на официальном
сайте муниципального образования город Тобольск на портале органов государственной власти
Тюменской области (www.tobolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска
(www.admtobolsk.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Е.Ю. Миленину,
заместителя Главы администрации города, управляющего делами.

Глава администрации города
В.В.МАЗУР

Утверждено
постановлением

Администрации города Тобольска
от 5 марта 2014 г. N 15

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ И СРОКАХ ПРИМЕНЕНИЯ ВЗЫСКАНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ
СТАТЬЯМИ 14.1, 15 И 27 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

ОТ 02.03.2007 N 25-ФЗ "О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

1. Настоящее Положение о порядке и сроках применения взысканий, предусмотренных

статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в
Российской Федерации" (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом
от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом
от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", постановлением Правительства
Тюменской области от 10.04.2012 N 136-п "О порядке и сроках применения взысканий,
предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О
муниципальной службе в Российской Федерации", постановлением Правительства Тюменской

consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6105B956022C94E564AA2AD55B0B89F45EZD2DN
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79C31E209C2AC2A8428E3A64DC9E43659D8201B08244B3DE73DA3154F6575E69C6F664AC2AD65A17Z82BN
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79C31E209C2AC2A8428E3A64DC944A609C8201B08244B3DE73DA3146F60F5268C1EC6DAE3F800B51DEF95DDAD3F2B12D05BE69ZA21N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79C31E209C2AC2A8428E3A64DC944A609C8201B08244B3DE73DA3146F60F5268C1EC6DAE3F800B51DEF95DDAD3F2B12D05BE69ZA21N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6405B2005B61CABC34E961D95B1295F55DC3CFF3B2Z323N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6104B956022C94E564AA2AD55B0B89F45EZD2DN
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6405B2005169CABC34E961D95B1295F55DC3CFF3B2Z323N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6405B2005B61CABC34E961D95B1295F55DC3CFF3B2Z323N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6104B956022C94E564AA2AD55B0B89F45EZD2DN
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6405B2005169CABC34E961D95B1295F55DC3CFF3B2Z323N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6105B956022C94E564AA2AD55B0B89F45EZD2DN
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4CD13561DF971D39C08456EFD242E68C33846804B51C5269DFEA65AFZ324N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79C31E209C2AC2A8428E3A64DC9E43659D8201B08244B3DE73DA3154F6575E69C6F664AC2AD65A17Z82BN
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79C31E209C2AC2A8428E3A64DD9D4C679C8201B08244B3DE73DA3154F6575E69C6F664AC2AD65A17Z82BN

области от 10.04.2012 N 135-п "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и
муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к
служебному поведению".

2. Положение определяет порядок и сроки применения в отношении муниципальных
служащих Администрации города Тобольска (далее - муниципальные служащие) взысканий,
предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О
муниципальной службе в Российской Федерации", за несоблюдение ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции федеральными законами (далее
- взыскания за коррупционные правонарушения).

3. Взыскания за коррупционные правонарушения применяются Главой администрации
города Тобольска (или должностным лицом, исполняющим его обязанности) в отношении всех
муниципальных служащих Администрации города Тобольска.

4. Взыскания за коррупционные правонарушения применяются по результатам проверки
соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных
Федеральными законами от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской
Федерации", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - требования к
служебному поведению), проведенной в соответствии с Положением о порядке проведения
проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение
должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, а также
муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты
сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу, и соблюдения
муниципальными служащими ограничений, запретов, требований о предотвращении и об
урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных
федеральным законодательством, утвержденным постановлением Правительства Тюменской
области от 10.04.2012 N 135-п (далее - проверка).

Взыскания за коррупционные правонарушения применяются в порядке, предусмотренном
частью 3 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в
Российской Федерации".

5. В период проверки отдел муниципальной службы, кадров и наград Администрации города
Тобольска (далее - Отдел) запрашивает у муниципального служащего, в отношении которого
проводится проверка, письменные объяснения об информации, являющейся основанием для
проведения проверки.

Если по истечении двух рабочих дней со дня получения запроса указанное объяснение
муниципальным служащим не представлено, уполномоченным должностным лицом Отдела
составляется в письменной форме акт о непредставлении объяснений, который должен содержать:

1) дату и номер акта;

2) время и место составления акта;

3) фамилию, имя, отчество муниципального служащего, в отношении которого проводится
проверка;

4) дату, номер запроса о представлении объяснения в отношении информации, являющейся
основанием для проведения проверки, дату получения указанного запроса муниципальным
служащим;

consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6405B2005B61CABC34E961D95B1295F55DC3CFF3B2Z323N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6104B956022C94E564AA2AD55B0B89F45EZD2DN
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6405B2005169CABC34E961D95B1295F55DC3CFF3B2Z323N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E68C33846804B51C5269DFEA65AFZ324N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4CD13561DF971D39C08456EFD242E68C33846804B51C5269DFEA65AFZ324N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79C31E209C2AC2A8428E3A64DD9D4C679C8201B08244B3DE73DA3146F60F5268C1E867AD3F800B51DEF95DDAD3F2B12D05BE69ZA21N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6606B956022C94E564AA2AD55B0B89F45EZD2DN

5) сведения о непредставлении письменных объяснений;

6) подписи уполномоченного должностного лица Отдела, составившего акт, а также двух
муниципальных служащих Отдела, подтверждающих непредставление муниципальным служащим
письменных объяснений.

6. Глава администрации города Тобольска (или должностное лицо, исполняющее его
обязанности) на основании доклада о результатах проверки, представленного Отделом, и иных
сведений, указанных в части 3 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О
муниципальной службе в Российской Федерации", принимает одно из следующих решений:

а) в случае, если установлено соблюдение муниципальным служащим требований к
служебному поведению - об отсутствии оснований для применения к нему взыскания,
предусмотренного статьями 14.1, 15 или 27 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О
муниципальной службе в Российской Федерации";

б) в случае, если установлено несоблюдение муниципальным служащим требований к
служебному поведению - о применении к нему взыскания, предусмотренного статьями 14.1, 15 или
27 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской
Федерации", с указанием конкретного вида взыскания.

7. Подготовку проекта муниципального правового акта о применении к муниципальному
служащему взыскания за коррупционные правонарушения (далее - акт о применении взыскания)
осуществляет должностное лицо Отдела.

8. В акте указываются: основание применения взыскания - часть 1 или 2 статьи 27.1
Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",
коррупционное правонарушение и нормативные правовые акты, положения которых нарушены
муниципальным служащим, конкретный вид дисциплинарного взыскания, примененный к
муниципальному служащему.

9. Копия акта о применении взыскания вручается муниципальному служащему Отделом под
подпись в течение пяти дней со дня издания соответствующего акта.

10. Если муниципальный служащий отказывается знакомиться под подпись с актом о
применении взыскания, уполномоченным должностным лицом Отдела составляется акт, который
должен содержать:

а) дату и его номер;

б) время и место составления;

в) фамилию, имя, отчество муниципального служащего, на которого налагается взыскание за
коррупционное правонарушение;

г) факт отказа муниципального служащего поставить подпись об ознакомлении с актом;

д) подпись уполномоченного должностного лица Отдела, составившего акт, а также двух
муниципальных служащих Отдела, подтверждающих отказ муниципального служащего, в
отношении которого осуществляется проверка, ознакомиться с актом.

11. В случае принятия Главой администрации города Тобольска (или должностным лицом,
исполняющим его обязанности) решения, предусмотренного подпунктом "а" пункта 6 настоящего
Положения, должностное лицо Отдела в течение пяти дней со дня издания соответствующего акта
под подпись информирует муниципального служащего о таком решении.

consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6606B956022C94E564AA2AD55B0B89F45EZD2DN
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6405B2005B61CABC34E961D95B1295F55DC3CFF3B2Z323N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6104B956022C94E564AA2AD55B0B89F45EZD2DN
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6405B2005169CABC34E961D95B1295F55DC3CFF3B2Z323N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6405B2005B61CABC34E961D95B1295F55DC3CFF3B2Z323N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6104B956022C94E564AA2AD55B0B89F45EZD2DN
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6405B2005169CABC34E961D95B1295F55DC3CFF3B2Z323N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6604B956022C94E564AA2AD55B0B89F45EZD2DN
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6607B956022C94E564AA2AD55B0B89F45EZD2DN

12. Взыскания за коррупционные правонарушения, предусмотренные статьями 14.1, 15 или
27 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской
Федерации", применяются не позднее одного месяца со дня представления документов,
являющихся основанием для проведения проверки, не считая следующих периодов:

а) периода временной нетрудоспособности муниципального служащего, на которого
налагается взыскание за коррупционное правонарушение, пребывания его в отпуске, иных случаях
отсутствия, когда за ним сохраняется место работы (должность);

б) времени проведения проверки;

в) времени рассмотрения материалов проверки комиссией по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

13. Взыскание за коррупционное правонарушение должно быть применено не позднее шести
месяцев со дня представления документов, являющихся основанием для проведения проверки.

consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6405B2005B61CABC34E961D95B1295F55DC3CFF3B2Z323N
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6104B956022C94E564AA2AD55B0B89F45EZD2DN
consultantplus://offline/ref=324CD0A11D3E59349F79DD1336F074CDAD4FD63660DB971D39C08456EFD242E69E33DC6405B2005169CABC34E961D95B1295F55DC3CFF3B2Z323N